ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:            /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng        năm 2025

V/v tập trung triển khai quyết liệt

các biện pháp phòng, chống và

xử lý dứt điểm các ổ dịch bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn tỉnh

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2801/BNNMT-CNTY ngày 04/6/2025 của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường về việc tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp

phòng, chống và xử lý dứt điểm các ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP),

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

2185/SNNMT-CNTY ngày 09/6/2025 về việc chỉ đạo tập trung triển khai quyết

liệt các biện pháp phòng, chống và xử lý dứt điểm các ổ dịch bệnh DTLCP trên

địa bàn tỉnh Bình Phước,

Để chủ động kiểm soát dịch bệnh DTLCP trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và Chủ tịch

UBND cấp huyện, cấp xã khẩn trương tập trung triển khai quyết liệt các biện

pháp phòng, chống và xử lý dứt điểm các ổ dịch bệnh DTLCP theo đúng quy

định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Môi trường và UBND tỉnh, trong

đó, chú trọng, triển khai ngay các biện pháp sau đây:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND cấp huyện, cấp

xã tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống và xử lý dứt điểm

các ổ dịch bệnh DTLCP trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn công

tác phòng, chống bệnh DTLCP tại các địa phương đang có dịch.

- Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển lợn, sản

phẩm từ lợn ra khỏi địa bàn tỉnh; phối hợp các cơ quan chức năng xử lý nghiêm

các trường hợp vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép theo quy định

của pháp luật.

- Phối hợp với UBND cấp huyện, cấp xã và các cơ quan, đơn vị liên quan

tăng cường giám sát dịch bệnh trên đàn lợn, chủ động lấy mẫu xét nghiệm, phát

hiện sớm, kịp thời cảnh báo và xử lý triệt để các trường hợp dương tính với vi

rút DTLCP, các ổ dịch mới phát sinh, không để lây lan diện rộng.

2

- Tổng hợp báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác số liệu dịch bệnh trên Hệ

thống báo cáo dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS).

2. Các sở, ban, ngành khác

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo các đơn vị, lực lượng

chức năng phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND cấp huyện,

cấp xã triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống và xử lý dứt điểm các ổ

dịch bệnh DTLCP trên địa bàn tỉnh; tăng cường kiểm soát giết mổ, chế biến, tiêu

thụ và vận chuyển lợn, sản phẩm từ lợn theo đúng quy định bảo đảm an toàn vệ

sinh thực phẩm; tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức về tính chất nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Khẩn trương tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai quyết liệt các biện

pháp phòng, chống và xử lý dứt điểm các ổ dịch bệnh DTLCP trên địa bàn. Tập

trung nguồn lực để kịp thời hỗ trợ, bố trí kinh phí cho UBND cấp xã tổ chức xử

lý dứt điểm các ổ dịch DTLCP, không để phát sinh ổ dịch mới; tổ chức xử lý

tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, chết do bệnh DTLCP; tổng vệ sinh, phun

thuốc khử trùng, tiêu độc (bằng vôi bột, hóa chất...); kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và xử lý nghiêm theo đúng quy định các trường hợp buôn bán, bán chạy,

vận chuyển lợn bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác lợn chết ra ngoài môi trường làm

lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác

phòng, chống bệnh DTLCP tại các địa phương đang có dịch.

- Thực hiện nghiêm việc công bố dịch và tổ chức phòng, chống dịch bệnh

DTLCP theo đúng quy định tại các địa phương có dịch; huy động cả hệ thống

chính trị vào cuộc trong công tác phòng, chống dịch bệnh; chấn chỉnh các địa

phương, đặc biệt tại các xã thiếu quan tâm, chỉ đạo, có tư tưởng khoán trắng cho

lực lượng thú y cơ cơ sở trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh đến tận cơ sở. Phối hợp với Chi

cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh tổ chức tốt việc lấy mẫu xét nghiệm, phát hiện sớm,

kịp thời cảnh báo và xử lý triệt để các trường hợp dương tính với vi rút DTLCP,

các ổ dịch mới phát sinh, không để lây lan diện rộng.

- Hướng dẫn người chăn nuôi hàng ngày thực hiện nghiêm ngặt các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học; yêu cầu và có biện pháp bảo đảm chủ hộ chăn

nuôi, cơ sở chăn nuôi có lợn buộc phải tiêu hủy do dịch bệnh phải thực hiện đầy

đủ việc sát trùng, vệ sinh, tiêu độc để tiêu diệt mầm bệnh, không để phát tán làm

lây lan dịch bệnh.

- Rà soát, yêu cầu các lực lượng tham gia chống dịch áp dụng nghiêm các

biện pháp bảo hộ cá nhân, vệ sinh, sát trùng, tiêu độc để không làm lây lan dịch

bệnh trong quá trình xử lý, vận chuyển, tiêu hủy lợn bệnh; có biện pháp xử lý

không để các hố chôn lợn bệnh làm phát sinh nguy cơ lây lan dịch bệnh.

- Tăng cường kiểm tra việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là tại

các cơ sở giết mổ, chế biến, tiêu thụ và vận chuyển lợn, sản phẩm từ lợn trên địa

3

bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật.

- UBND các huyện, xã biên giới chủ động phối hợp với các sở, ban,

ngành và các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

kiểm soát, đặc biệt tại các cửa khẩu, đường mòn, lối mở khu vực biên giới để

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm buôn bán, vận chuyện

trái phép lợn, sản phẩm từ nước ngoài vào Việt Nam.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về

tính chất nguy hiểm của bệnh DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các

biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin DTLCP.

- Thực hiện báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác số liệu dịch bệnh trên địa

bàn về Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh để tổng hợp, báo cáo trên Hệ thống

VAHIS; xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch

bệnh, chính quyền cơ sở chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu lợn bị

tiêu hủy tại địa phương.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các

sở, ngành liên quan khẩn trương và nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và MT;

- Cục Chăn nuôi và Thú y;

- TTTU, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT.UBND tỉnh;

- LĐVP, P. KT, TH;

- Lưu: VT(NN-4410/6).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-10T15:15:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Trung<nguyenthanhtrung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T08:06:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-11T10:36:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T13:51:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T13:52:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T13:52:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T13:52:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!